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BÁO CÁO
Công tác tín ngưỡng, tôn giáo tháng 7 năm 2023

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Tình hình chung
- Hoạt động về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trong tháng 7 năm 2023 ổn 

định, chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo an tâm tu hành, tích cực tham gia các 
hoạt động từ thiện. Các giáo dân phấn đấu thi đua thực hiện tốt phương châm "sống 
tốt đời đẹp đạo"

- Nhìn chung các cơ sở tôn giáo đều thực hiện đúng theo Luật tín ngưỡng, 
tôn giáo.

2. Hoạt động của các tôn giáo
- Phật giáo có 03 cơ sở thờ tự gồm: Chùa Phúc Linh thôn Nhũ Tỉnh, chùa 

Như Ý thôn Vũ Xá, Chùa Mạc thôn Tân Quang. Hàng năm các cơ sở tôn giáo đều 
đăng ký chương trình hoạt tôn giáo với UBND xã, đảm bảo tình hình an ninh trật 
tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Đạo Thiên chúa giáo gồm có 01 hộ với 05 khẩu, sinh hoạt đạo tại nhà 
nguyện của Ông Hoàng Hữu Thế, xóm 2 thôn Tân Quang, hoạt động theo chương 
trình của Pháp luật qui định.

Nhìn chung các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo đều hoạt động theo hướng dẫn 
của cán bộ chuyên môn, thực hiên nghiêm các quy định của pháp luật.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TÔN GIÁO 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy
- Các cấp ủy đảng, chính quyền luôn chú trọng công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật, coi công tác này là nhiệm vụ quan trọng trong quản lý các hoạt 
động tôn giáo ở địa phương; gắn công tác tôn giáo với nhiệm vụ trọng tâm theo 
phương châm "Công tác tôn giáo là công tác vận động quần chúng", "Công tác tôn 
giáo là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị", từ đó đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 
các thôn, các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ 
trương, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước như: tuyên truyền sâu rộng 
tới nhân dân về luật tín ngưỡng, tôn giáo; tuyên truyền các công văn; Chỉ thị; Kế 
hoạch của cấp trên về công tác tôn giáo. 

- Tiếp tục triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên cho cán bộ, 
công chức nhằm thống nhất về nhận thức trong tổ chức thực hiện công tác quản lý 
Nhà nước về tôn giáo.
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- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở tôn giáo thực hiện nghiêm 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương. 

2. Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo
- Tiếp nhận thông báo chương trình hoạt động hàng năm của các tôn giáo 

theo quy định của pháp luật.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, các văn bản khác có liên quan đến tôn giáo tới cán bộ, công 
chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo 
trên địa bàn xã để tự giác thực hiện đúng quy định của Nhà nước trong phạm vi 
chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức chuyên môn thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, 
giám sát, nắm bắt tình hình các hoạt động tôn giáo trên địa bàn, thực hiện quản lý 
Nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo theo quy định của pháp luật.

- Trong tháng 7 năm 2023 trên địa bàn xã không có hiện tượng tôn giáo mới, 
đạo lạ hoạt động, tình hình an ninh trật tự lĩnh vực tôn giáo luôn được giữ vững và 
xây dựng mô hình tôn giáo an toàn về an ninh trật tự.

3. Vai trò của MTTQ, các đoàn thể trong thực hiện công tác tôn giáo
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể đã tích cực tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các tín đồ tôn giáo nhằm nâng cao 
nhận thức và tạo sự đồng thuận trong chức sắc, chức việc, tín đồ, đảm bảo mọi hoạt 
động của các cơ sở tôn giáo đều tuân thủ theo pháp luật, đúng phương châm "Tốt 
đời đẹp đạo" làm tròn nghĩa vụ một công dân nơi cư trú; đồng thời cũng tạo sự gần 
gũi, gắn bó, hài hòa, tạo niềm tin của chức sắc, các tín đồ đối với chính quyền địa 
phương, nắm bắt, giải quyết kịp thời các vấn đề có liên quan đến tôn giáo. Vận 
động các tổ chức tôn giáo tham gia tích cực vào các cuộc vận động, các phong trào 
thi đua yêu nước, các hoạt động từ thiện ở địa phương.

- Tăng cường công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng, gần gũi, 
hài hòa, xây dựng mối quan hệ gắn bó nhằm tạo được niềm tin của các chức sắc, 
tín đồ tôn giáo đối Đảng, chính quyền; giải quyết các vấn đề có liên quan đến tôn 
giáo không để diễn biến phức tạp; giám sát hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở tôn giáo 
hành đạo đúng theo quy định pháp luật, đúng nội dung, chương trình đã đăng ký, 
đúng Hiến chương, đường hướng hành đạo của từng tôn giáo.

4. Hoạt động của Ban chỉ đạo Công tác tôn giáo
 Ban chỉ đạo công tác Tôn giáo xã được hoạt động với 13 thành viên, Ban 

chỉ đạo đã xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách 
các địa bàn và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và chỉ đạo các tôn giáo hoạt 
động theo đúng qui định của pháp luật.
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm
Trong tháng 7 công tác tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn xã hoạt động đúng 

theo quy định của pháp luật và quy định của địa phương. 
2. Hạn chế, tồn tại
Các thế lực thù địch nước ngoài thường xuyên lăm le truyền đạo vào nước 

ta gây ảnh hưởng lớn đến việc bảo vệ tình hình an ninh trật tự xã hội đối với một 
số bộ phận nhân dân.

3. Nguyên nhân của ưu điểm, hạn chế nêu trên
Do có sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, quản lý chặt chẽ của chính quyền và 

sự vào cuộc, quan tâm của ban chỉ đạo, của MTTQ và các ban ngành đoàn thể nên 
việc hoạt động của các tôn giáo tại địa bàn diễn ra theo đúng qui định của pháp luật.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (Không có)
Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã 

Quang Khải tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Tứ Kỳ;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể chính trị -XH;
- Cán bộ, CC xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận
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